THABENT itaque sacerdotes æqualiter omnes potestatem absoluendi: sed ea non possunt omnes æqualiter uti, quod exigat etiam subditum habere peccatorem, scilicet confitentem. **E**t tunc demum potestate sua uti licite potest. **E**t sicut superior inferiori potestatem largitur super plebem sive parochiam aliquam, ita rursus eidem manus potest occludere, ne in quibusdam cassibus absoluat, quamvis id sine rationabili causa fieri non debeat. In casu tamen quum iam imminet ultimus articulus mortis, potest in eo constitutum absoluere quilibet sacerdos ab omnibus peccatis, si parochi copia haberi non possit, corruntq; hic omnes casus reseruati. **I**stamq; potestatem iurisdictionis dedit dominus Petro, quando ipsum supremū constituit ecclesiæ præsidem, dicens ad eum tertio: **P**asce oves meas, tunc enim illi oves omnes, omnes sci- **M**arci. 9
Licer fideles, in omni plenitudine subiecit. **O**remus ad dominum.

DOMINICA POST

HOMILIA SEXTA ET ULTI^{MA}

ma super euangelium dominica
prime post festum
Paschæ.

Superiori homilia charissimi diximus, quō apostolos suos dominus, nunc demum perfectos cōsecrārit sacerdotes à resurrectiō sua, largitus in hoc eis potestarem clavium regni cœlorum, remittendi simul & retinendi peccata. **V**bi magna suboritur quæstio, ex eo quod sanctus Thomas hic nō interfuit, quapropter neq; perfectus fuisset ille sacerdos, neque potestate habuisset **Matt. 18** remittendi peccata: sed nec CHRISTVS ei præstisser, **Cyrillus**, quod nō minus ipsi quam cæteris promiserat apostolis. **M**ouit hanc dubitationem etiam **Cyrillus**, estq; hæc propemodum sua sententia, quod virtus spū sancti ex uoluntate Christi dantis illum, promanauit in omnes apostolos: atq; ideo ex liberali datoris munificentia, nō præstes tamen apostoli acceperunt spiritum sanctum, sed & quantum aberat Thomas. **E**sse autem hoc uerissimum & nemini in dubium uertendum, Biblicis etiam scripturis confirmabimus. **P**ræcepit dominus Moysi, ut eligeret seniores septuaginta, illosq; aduceret ad ianuam tabernaculi: runcq; se descensurum, & cum ipsis colloquunturum, accepturum quoq; se de spū suo, & daturum illis. **Q**uo facto, descendit dominus in nube, & dedit eis de spū Moysi, cūq; in ipsis cōquieuisset spū, cooperant prophetare, & nō defierunt. **D**eerant tamen tunc ex illis duo, **Beldad** & **Medad**, qui remanserant in castris, super quibus etiam requieuit spū domini, quoniam & ipsi cōscripti fuerāt, licet **Thomas** tabernaculum ingressi nō erant, nihil ramen feci p-absens orphabant etiam in castris. **E**t quamvis illud Iosue Moysi indicabat, quasi insinuare uolens, ut iuberet, Moyses tamen recusauit, sustinens & pati paratus, etiam si uniuerso populo spū suum daret dominus ad prophetandum. **Q**uod si igitur deus gratiam hanc tantam per electiōm Moysi ab ipso legislatore electis cōculit & donauit in ue-

PASCHA

teri lege, qua fronte quis negabit, electos à legislatore eu
angelico, etiam absentes gratiam spūs sancti cōsequi, vel
eo maxime, quod sicut septuaginta illi Moysi, ita aposto
li successerunt CHRISTO? Et si igitur abfuerit Thomas,
privatus tamen non est participatione spiritus sancti,
quando ex eorum numero fuit, qui dignitate apostolica
exornati erant, & ad quos ueluti proprie pertinebat spi
ritus sanctus.

2. ¶ Videmus hic porro à Christo institutam esse confes
sionē, sicc⁹ neochristianos loqui aduersus euangelium, &
misere imponere simplicibus, dum blaterant confessionē
non esse diuinitus institutam. Quum plane contrarium
hic uideant, nec tamen attendant validissime errorem su
um refelli atque retrudi. Manifeste siquidem ex uerbis
Christi patet, illud sacramentum p̄enitentiæ aliqualiter
esse iudiciale, ira ut sacerdos cōfidenti uel remittere pec
cata debeat, uel retinere. Jam uero sententiam ferre iu
dex nō potest, nisi prius audita & agnita causa. Quoni
am iniquus est iudex, quisquis non bene ponderat, & qua
si æquissima libra trutinat causam super qua laturus sit

Confessio.

*L. de qua
re ff. de
Jud.*

¶ Facile iam hinc colligitur, quanta sit neochristiano
rum siue stoliditas, siue insania, qui qua sunt temeritate,
adcurrunt ad sacerdotem, & aiunt: Venerabilis domine,
iam ego p̄tā mea cōfessus sum deo, doleo de illis, & peto
absolutionem. Audi obsecro & considera uesaniam ho
minum & ineptiam: cōfidentur deo, & nolunt ex eo abso
lutionem. Insulsi & ridiculi non attendunt, quam mulri
istorum qui confessi sibi uidentur deo, absolutionem ac
ceperunt à carnifice, unde colligere licet eos diabolo
potius esse confessos. uolunt eis sufficere confessionem,
quam fecerunt deo, & nolunt confidere quod deus eos
absolvat.

¶ Sed quid est obsecro quod ex me tibi dare cupis abso
lutionem? Non aliunde id utiq; procedit, nisi quod aliquā
to plus potestatis penes me agnoscis, quam apud quem
vis alium laicum. Veruntamen neque mihi alia est pot
estas, quam ea quam hic mihi Christus dedit super remissi
one peccatorum: simul autem ille mihi etiam potestatem

Johan. 18

retinendi peccata contulit. Nunc ergo quomodo scire possum, quum recte clauibus utar, remittere ne tibi peccata an retinere debeam, si quidem ea mihi non recenses? Aut quod ego tibi feram iudicium in re incognita? Confitere igitur, & tunc cognoscam, retinerer ne tibi debeam peccata tua, an remittere. Quod si dices, in ipsis verbis CHRISTI nullam fieri mentionem confessionis, sed absolutionis tantum, statim tibi in foribus est responsio ex Bernardo, dicente opus id minime fuisse, sed sufficiisse

Bernard.

hic aegro ostendere medicum, quisquis enim grauitate laborat & sanari cupit, scitque sibi paratum esse medicum, ultro curabit, ut quoconque modo queat illum accedere uel accersire. Sic itaque & tu fac, si te aegrotum agnoscis in anima tua, ecce tibi CHRISTVS medicum exhibuit sacerdore, tu ergo si sanari uis, hunc quare, hunc accede: & hic quidem eo magis, quod quilibet peccator tenetur gratiam dei debitam requirere, si modo deum super omnia diligit. Non potest autem uiam uel expeditiorem uel tutiorē habere acquirēdā gratiā, quam absolutiōnē istam sacerdotis. Quamobrem etiam Lutherus quauis hostis ecclesiæ, ramēsaterur nos sufficiētē deo gratias agere non posse pro immēsa & ineffabili gratia & misericordia sua, quam ille nobis etiam hic cōculit in remissione peccatorum. Quo enim pacto irrequierā & imbeciles quādam cōscientiā pacari felicius faciliusque possent, quam hac expeditissima ratiōne absolutionis sacerdotalis. Inducerem hic plura, nisi eadem haberet in parte desep̄t sacramentis, & lib. 2., de p̄nitentia.

3. ¶ Etsi hic clare dominus h̄eresim refellat, quae p̄nitentia aduersatur: fuerunt tamen adhuc alii (ut nulla est calamitas sola) h̄eretici, qui ex ipsis verbis colligere uoluerunt, neminem qui in peccato sit mortali constitutus, posse peccatorem alium sibi confitentem absoluere, eo quod quum sit ligatus ipse, alterius nexum & uincula non queat exoluere: præter hoc quod hic etiam ex ordine literæ liquere existimant, quando dixit dominus, Accipite spiritum sanctum, quorumcunque remiseritis peccata. Volunt ergo hinc elicere, quod quisquis peccata uelit alijs remittere, eum quoque prius oporteat habere spiritum sanctum,

Quod si hoc uerum esset, quam misera forer ecclesia, tota in ambiguo & dubio constituta, quoniam si filius confessionis ignoraret, an cōfessor suus in gratia dei esset aut extra illā, incertus quoque esset de absolutione: & sic omnia in ecclesia essent dubia, incerta & ambigua, quod tamen de CHRISTO ne leuiter quidem suspicandum est, quasi non melius prospexerit ille ecclesiæ suæ, nisi ut sic ipsam super stipulas & arenam ædificaret. Quin potius rectissime decreuit ecclesia errorem esse, si quis dicat eum qui in pœnâ mortali constitutus est, non posse absoluere si bi confitementem. siquidem potestas absoluendi fundata non est super gratiam spiritus sancti, sed super donum illius, quod iustis & pœnâribus commune est.

Nota

Math. 7.

Id ut rectius intelligas, nōris geminam esse gratiam spiritus sancti: altera est, quæ gratum hominem deo facit & charum, unde charitas quoque communiter gratia dicitur: siquidem hominem pium reddit & iustum. sic Paulus: **I**ustificari, inquit, per gratiam ipsius. & iterum, charitas dei diffusa est in cordibus uestris per spiritum sanctum, qui datus est uobis. **H**æc gratia sacerdoti necessaria non est, absoluere uolenti, quamuis deceat hoc quodem, ut habeat gratiam dei, ut sublime & præcelsum ministerium illud indigne non perficiat iuxta illud: **I**uste **D**eut. 16 quod iustum est exequere. **T**ota autem undique plena est scriptura, quam sanctos & impollutos esse conuenit ministros dei, cuius rei rōnem reddit dominus: **S**ancti, inquisens, estote, quoniam & ego sanctus sum. Neque dubium est, quin ista quoque gratia apostolis hic sit augmentata. **I**nde doctores sancti conclusionem colligunt hujusmodi: **S**i quando sacerdos in peccatis cōstitutus, officio suo sacerdotali fungitur, siue missas legendo, siue absoluendo, peccat ille quidem mortaliter, sed tamen sacramentū in se conficitur, licet non sine notabili sacerdotis derimento, sit enim illi idē quod in candela succensa evenit, ut ait Nicolaus Papa, respōdens ad cōsulta Bulgarorum, que sibi quidem detrimentum praefstat dum ardendo cōsumiatur, alijs uero lumen in tenebris administrat. sic igitur & ille alijs commodum exhibet, sibiq; interim dispendium

Leui. 19

15. q. vlt.

cap. viii.

præbet. **V**isq[ue] adeo & magni constat, & vere immensum est ministerium esse sacerdotem, sed periculosum, quamvis sane si quis in eo qualem oportet se exhibeat, beatum utique reddat. **O**nus felicem, o beatum, o angelis, imo deo proximum sacerdotem, quisq[ue] in gratia dei officium suum facit. **A**ltera porro gratia neque iustum, neque deo reddit acceptum. siq[ue]dem donum tantum est a deo gratis datum: unde & in uniuersum donum magis quam gratia nuncupatur. de ea Paulus ad Corinthios loquens, dicit:

I Cor. 12. **C**uiq[ue] datur manifestatio sp[iritu]s ad utilitatem. **V**nus quidem datur per sp[iritu]m sermo sapientiae, alijs sermo scientiae in eodem sp[iritu], alijs gratia sanitarum in eodem sp[iritu], alijs propria &c. **E**cce haec dona sunt sp[iritu]s sancti: neq[ue] tamen ideo uel probum uel iustum faciunt quenquam, quod te uel solus Caiphas docere poterit, qui quum consilia moliretur, & insidias strueret aduersus Christum, tamen quia (ut ait enangelista) pontifex erat anni illius, ex sp[iritu] sancto pro-

Johann. 12. pheravit, dicens: **E**xpedit ut unus moriatur pro populo magis quam ut gens tota pereat. **T**estatur idem & Bal-

Nume. 21. am, q[ua]ndam quā malignus esset, & pecuniam acciperet maledictus populum Israel, donum tamen habuit prophetiae, do-

Matth. 7. num spiritus sancti. **E**odem pertinet illud, quod dixit dominus uenturos ad se qui dicant: **D**omine, in nomine tuo prophetauimus. & da monia eieciimus: se tamē eis respō-

surum, **N**e scio uos. **I**ta hic quoque, omnes qui potestate accipiunt uel usurpant absoluendi, donum habent sp[iritu] sancti, quoniam & potestas illa non nisi per sp[iritu]m sanctum datur. **V**erum tamen nō omes isti gratiam simul accipiunt sp[iritu] sancti, quo etiā boni & iusti efficerent. **A**lteram hanc, scilicet posteriorem, quā habeant gratiā semper, priori tamen carent aliquando.

¶ **Q**uāuis hoc qdem uerū est, atq[ue] hic te scire cōuenit, quod sacerdos officio suo sine gratia & sanctimonia non perfungi: nō sic tamen, quod tū gratia, tū sanctitas illa sit in persona ipsius, sed in uniuersa illa catholica ecclesia. **Q**uilibet em̄ sacerdos, quāuis in persona sua sacerdos cōsacratur & efficitur, nō tamen id sit pro sua tanū persona, sed illa uniuersali ecclesia: Itaq[ue] siue missam celebret, siue absoluat, id omne tanquam minister ecclesiae facit,

Et nomine ipsius ecclesiae . sicq; intelligendus est Augu-
stinus, cum dicit claves non uni datas esse, sed unitati ne-
que enim est quod inde coniicias, nullam hominis perso-
nam habere claves, sed quia pro ecclesia habeat, non pro
se. Semper autem ecclesia sancta est, gratia spiritus sancti
nunquam destituitur . sic fit ut quamvis sacerdos sacra-
mentum aliquod conficiens, gratiam dei non habeat, ec-
clesia tamen illa non caret. Non aliter quam si tu seruo-
cupiam tuo, in peccatis constituto, quid des pauperi por-
rigendum: licer ille peccator sit, nihil tamen minus e-
leemosyna tibi, modo in gratia dei existenti, meritaria
est uitæ æternæ, ut ut seruus tuus omni uitiorum gene-
re sit obstrictus. Ita hic quoq; quāuis minister sit prauus,
nihil refert, dummodo principalis, s. ecclesia, gratiam
dei habeat. Et hoc est quod in officio missæ etiam profite-
tur sacerdos, priusquam sacramentum sumat, dicēs: Do-
mine Iesu Christe, qui dixisti apostolis tuis, pacem meam
do uobis, pacem relinquo uobis: ne respicias peccata mea,
sed fidem ecclesiæ tuæ, eamq; secundum uoluntatem tu-
am pacificare, custodire, coadunare & regere digneris &c.

¶ Etsi multa adhuc superstinent, quæ de clavibus pe-
nitentiarum dic possent, tamen h̄s omnibus supersede o. ma-
jorū finem facere hic & concludere cum uerbis Chryso-
stomi, dicentis: **Magna est sacerdotalis dignitas, cui dimis-
tit peccata, huic sunt dimissa.**

¶ Quamobrem & Paulus dicit: **Obedite præpositis ue-
stris, & subiacete eis. Tu rem tuam curas, quam si bene or-
dinariis nulla tibi alia sollicitudo impendit.** Sacerdos si ui-
tam disposuerit, tuam autem non diligenter curauerit,
cum impiis in gehennam detrudetur, & non nunquā non
proprīis actiōibus, sed nostris damnatur, nisi omnia quæ
ad se spectant, efficiat. Cum igitur periculi magnitudinē
uideatis, multa eos benevolentia prosequamini, quod &
Paulus significauit, dicens: **Ipsi per uigilant quasi rationē
pro animab; uestris reddituri, ideo maxime colēdi sunt,**
& infra, **Sacerdos si debitum à nobis cultum sibi præsta-
ti uiderit, recte nos gubernare poterit.** intellige quid
de iudeis inquit Christus: **Super cathedram Moysi sede-
bant scribæ & pharisei, omnia quæcunq; dixerint uobis,**

Matth. 23

G

facite. Nunc nō est dicēdum, super cathedram Moyū, sed super cathedram Christi sederunt sacerdotes. eius enim acceperunt doctrinam. quare Paulus inquit, Pro Christo

p. Corin. 5

legatione fungimur, tanquam Christo exhortante per nos. Infra. Et cum fratres nostros iudicare prohibemur,

contra sacerdotes linguas acuimus? Et infra, Hęc dico, nō q̄ indignos ad sacerdotium assumi probem, sed misere-

scēs & lachrymās. nō enim propterea à subditis iudicandi

sunt, eriam si male & uitiose uiuant: tu autem si tibi con-

sules, nihil in his quæ illis commissa sunt, offendes. Nam

si asinum loqui fecit, & per uatem benedictiones spirita-

les largitus est & in muto ore, & lingua immunda Balaā

Nume. 21 propter offendentes Iudaeos operatus est: multo magis p

pter fideles, etiam si primi sint sacerdotes, deus omnia p

eos perficiet. Sacerdos & linguam & manus præbet, sed

pater & filius & spiritus sanctus omnia facit. quibus oī

bus cōsideratis, & deum timeamus, & eius sacerdotes ma-

iorem in modum ueneremur, ut & nostris operibus, & il-

lis honore exhibito, à deo multam accipiamus remunera-

tionem. Hęc omnia Chrysostomus, cuius uerba prolixī

enarrauimus, q̄ uir laudis & glorie minime audius, tan-

topere cōmendat & iubet sacerdotes honorandos.

Theophylactus q̄q; ueſtigij Chrysostomi innixus:

Chrysost. Vide, inquit, sacerdotum dignitatem. Dei enim est remi-

tere p̄tā, sic igitur illi honorandi sunt ut deus. Nam q̄uis

indigni sunt, quid hoc diuinorum donoꝝ ministri sunt,

& gratia operatur per eos, sicut per asinā Balaam locut⁹

est. nō enim indignitas nostra gratiā prohibet. atq; ita q̄a

per sacerdotes gratia suppeditatur, honorandi sunt. Mul-

ta hic induci possent sacerdotalis dignitatis encomia: sed

quia nunc nō est instituti nostri ista multis prosequi, con-

tenti sumus induxisse uerba Chrysostomi & Theophyla-

cti. Quamuis appropinquantibus tēporibus Antichristi

tolleſ honor à sacerdotibus, & supprimeſ ministeriū dei,

& quiescat omne sacrificiū ab ecclesiis. Et erūt sacerdotes

sicut populus in eodē tēpore, seu hebdomadico tpe quem

admodū fore prēdictit Isaías, ut fiat sacerdos sicut popul⁹.

Omnipotēs & misericors deus dignēs tandem finē impone-

re periculis tantis, & inualescentē fidei defectionē, cōtem-

Primum iugis sacrificij & sacerdotum omnium cōpescere: &
quicquid nunc lapsum est dignitatis, erigerē ac restaura-
re: eos quoq; qui iam in erroribus sunt demersi, cōverte-
re in viam ueritatis: ut & ipsi reuersi ad unitatem ecclesie
catholicæ, firmiter credant in dominum Iesum Christū
& sacramenta, quæ ecclesiæ suæ reliquit ille, qui est bene-
dictus in æuum. Amen.

Reliquam huius euangelij partem, quæ in festo
sancti Thomæ apostoli.

DOMINICA SE-

CVNDA POST FESTVM PA-

schæ, homilia prior super Euange-
lium Iohannis .X.

In illo tempore dixit Iesus discipulis suis, & turbis Iudeorum: Ego sum pastor bonus, bonus pastor animā suam ponit pro ouibus suis. Mercenarius autem & qui non est pastor, cuius non sunt oves propriæ, uidet lupum ueniētem, & dimittit oves & fugit, & lupus rapit & dispergit oves. Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est, & non pertinet ad eum de ouibus. Ego sum pastor bonus, & cognosco oves meas, & cognoscūt me meæ. Sicut nouit me pater, & ego agnoscō patrem, & ani-

Corin. 9
Johan. 3

Matth. 8
Marc. 5

Luce. 8

Matth. 10
Luce. 10

Matth. 10

G ii